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2010 blev endnu et år, vi kan se tilbage på med stolthed og en god 
portion optimisme. Det blev et år i vækstens tegn og et år, hvor vi 
fik mange vigtige aftaler i hus både nationalt og internationalt – 
aftaler, der betyder, at vi fremover kan gøre en forskel for endnu 
flere mennesker i endnu flere lande.

På det nationale plan har vi igennem en lang række projekter 
opnået vigtige resultater for seksuel sundhed og seksuelle rettig-
heder. En Cowi-rapport om ngo’ernes rolle i den nationale forebyg-
gelse bekræftede således, at mere end tre ud af fire kommuner 
har kendskab til eller konkret samarbejde med os. 

Det gode samarbejde med landets kommuner kommer blandt 
andet til udtryk i den årlige ”Uge Sex” kampagne, som i 2010 
havde 123.000 deltagende elever og i 2011 nåede helt op på 
150.000 elever. Resultaterne fra ”Uge Sex” banede i 2010 vejen 
for en fireårig samarbejdsaftale med TrygFonden, som gør det 
muligt også at inddrage 0.-6. klasserne, når seksualundervisnin-
gen sættes på skolernes dagsorden.

Også Sundhedsstyrelsens ”Kun med Kondom” kampagne i 
efteråret blev en stor succes. 82 af landets 98 kommuner var 
tilmeldt kampagnen, men reelt var der aktiviteter i 91 kommuner. 
Ligesom de foregående år stod Sex & Samfund for den lokale og 
regionale del af kampagnen.    

På det internationale plan er vi godt i gang med at udvide vores 
arbejde fra enkeltprojekter til at omfatte et sammenhængende 
globalt program med nye partnere i Sydasien og Østafrika. 

2010 blev også året, hvor vi for første gang i foreningens historie 
fik en EU-bevilling og blev tovholdere på et stort internationalt 
projekt i EU-regi. Det drejer sig om ”Sign of Life” – et oplysnings-
projekt, som sætter fokus på afrikanske pigers sundhed og rettig-
heder. Derudover forlængede vi samarbejdet med 15 europæiske 
græsrodsorganisationer i ”Countdown 2015 Europe”, og vi fik 
fornyet Hewlett-støtte til vores internationale advocacy-arbejde. 
Alt i alt en yderst positiv udvikling for foreningens positionering 
som ledende fortaler for seksuelle og reproduktive rettigheder 
også i et globalt perspektiv.

Sex & Samfund er en forening i vækst, hvilket tydeligt ses af vo-
res økonomiske nøgletal – eller ved et hurtigt kig inden for i vores 
myldrende sekretariat. Af samme grund har vi i 2010 forbedret 
vores pladsforhold og fået nye og bedre lokaler til både undervis-
ning og klinikvirksomhed rundt om hjørnet på Julius Thomsens 
Gade. Vi byder væksten velkommen, fordi den giver os størrelse og 
styrke til at gennemføre vores vision om bedre seksuel sundhed 
og styrkede seksuelle rettigheder for alle her i verden.

I Sex & Samfund arbejder vi som bekendt for en verden, hvor 

Visionære 
og

i Vækst

alle har adgang til oplysning og sundhedsydelser i relation til 
seksualitet, graviditet og fødsel. Hvor seksualiteten anerkendes i 
sin fulde mangfoldighed. Og hvor retten til at træffe egne valg er 
en selvfølgelighed for alle.  

Det er et vigtigt arbejde, for seksuelle og reproduktive rettighe-
der opstår ikke af sig selv. Vores arbejde medvirker til, at seksu-
allivets mangfoldighed bliver taget alvorligt – både privat, i den 
offentlige debat og på de politiske talerstole. Det hæderkronede 
danske frisind er ikke nogen naturlov. Det skal til stadighed under-
søges, udfordres og holdes ved lige. 

Derfor sender vi en kæmpe tak til frivillige, medlemmer, samar-
bejdspartnere og donorer for deres uvurderlige bidrag i 2010. Og 
tak til medarbejderne for deres dedikerede og utrættelige indsats. 
De får igen og igen det umulige til at ske.

Bjarne B. Christensen 
Generalsekretær 

Christian Graugaard 
Bestyrelsesformand

Christian Graugaard, bestyrelsesformandBjarne B. Christensen, generalsekretær 

SEX & SAMFUND ØNSKER EN VERDEN, HVOR:
• Alle har adgang til oplysninger og sundhedsydel-

ser i relation til seksualitet, graviditet og fødsel.
• Seksualitet anerkendes i sin fulde mangfoldig-

hed både som en værdifuld del af livet og som en 
grundlæggende menneskerettighed.

• Stigmatisering og diskrimination ikke findes, og 
hvor retten til selv at vælge respekteres fuldt ud.

Vision 
SEX & SAMFUND VIL BIDRAGE TIL VISIONEN VED AT:
• Kæmpe for seksuelle og reproduktive rettigheder.
• Styrke den enkeltes mulighed for at træffe frie og 

informerede valg om seksualitet, seksuel sundhed, 
 prævention og abort.

• Være fortaler for alles ret til oplysninger og sund-
hedsydelser i relation til seksualitet, graviditet og 
fødsel.

Mission
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”Det anbefales, at kommunen udvikler en overordnet politik og 
strategi for seksuel sundhed, som følges op af konkrete handle-
planer”.

Sådan lyder den første af otte anbefalinger, som samtlige 
landets kommuner modtog i 2010. Det skete i form af en 50 
sider lang publikation med titlen ”Seksuel sundhed – den gode 
kommunale model”, som det landsdækkende faglige netværk 
Sund By Netværket havde udarbejdet.

Publikationen blev lanceret den 10. november i Odense i forbindel-
se med en national konference om seksuel sundhed i kommunerne, 
og den var lidt af en milepæl i det kommunale forebyggelsesarbejde:

- Det er et kæmpe fremskridt, at kommunerne nu har fået nogle 
konkrete anbefalinger. Siden de overtog ansvaret for forebyggelsen i 
forbindelse med kommunalreformen for fire år siden, har mange kom-
muner haft svært ved at skabe de nødvendige rammer omkring seksuel 
sundhed. Men her står de med et konkret værktøj, som er lige til at 
bruge, siger generalsekretær Bjarne B. Christensen fra  Sex & Samfund, 
der har været med til udarbejdelsen af de otte anbefalinger.

På samme måde har organisationen været aktive i Undervisnings-
ministeriets ekspertgruppe om seksualundervisning.

Gruppen var første gang samlet på et stormøde i januar 2010 
med deltagelse af den daværende undervisningsminister Bertel 
Haarder. Siden blev gruppen formelt nedsat af nu også daværende 
undervisningsminister Tina Nedergaard. Og i det forløbne år har den 
arbejdet på at udvikle et inspirationskatalog om seksualundervisning 
henvendt til lærerne.

Her kan man blandt andet læse om, hvad seksualundervisning er, 
hvorfor faget er vigtigt, og hvilke mål der er for seksualundervisnin-
gen på de forskellige klassetrin 

- Det har været dejligt at se undervisningsministeriet komme så 
meget på banen omkring seksualundervisning, og vi er glade for 
at have haft mulighed for at bidrage med vores viden og erfaringer, 
siger projektmedarbejder Line Anne Roien fra Sex & Samfund, der er 
med i ekspertgruppen.

kommunerne fik 
”brugsanVisning” 
til seksuel sundhed

Inspirationskataloget skal efter planen udsendes til foråret til alle 
landets skoleledere og skolebestyrelser. Dermed er ekspertgrup-
pens opgave egentlig forbi, men Undervisningsministeriet har givet 
udtryk for at det kunne være interessant, hvis gruppen fortsætter 
med at mødes en gang om året.

Endelig var 2010 året, hvor Sundhedsstyrelsens rammeplan for 
forebyggelsen inden for seksuel sundhed udløb. Styrelsen satte 
derfor konsulentfirmaet Cowi til at kulegrave hele forebyggelsesind-
satsen – herunder ikke mindst ngo’ernes rolle.

- Vi er glade for, at rapporten dokumenterer, at kommunerne lan-
det over kender Sex & Samfund og siger, at de benytter sig af vores 
tilbud og erfaring. Vi håber i de kommende år at få endnu bedre 
lejlighed til at understøtte det forebyggende arbejde med seksuel 
sundhed. Ikke mindst fordi behovet er der, for både sexsygdomstal-
lene og antallet af aborter blandt de yngste stiger fortsat. Derfor 
bør den nye rammeplan også følges op af flere midler til området, 
konkluderer Bjarne B. Christensen.



Sådan lød det, da eleverne på Borupgaard Gymnasium under Uge Sex 
2011 kampagnen deltog i foto-projektet ”Dit foto – dit statement”. Her 
blev de bedt om at formulere et statement om, hvad det for dem vil 
sige at være sig selv, som de så blev fotograferet sammen med. 

- Det var fedt at få lov at stille sig frem og sige sin mening. Når én 
person gør det, følger de andre trop. Vi er generelt for dårlige eller ge-
nerte til at vise, hvad vi egentlig mener, tror jeg, sagde en af de kvinde-
lige elever, Emma, efterfølgende. Og klassekammeraten Niels var enig:

- Jeg synes, det er superfedt at opfordre folk til at være sig selv. Og 
jeg tror, det er vigtigt, at man tidligt lærer, det er okay at være sig selv.

Fotoprojektet var en del af Sex & Samfunds forsøg på at skabe 
seksualundervisningstilbud på ungdomsuddannelserne. 

Som pilotprojekt blev alle gymnasiale uddannelser i Danmark 
derfor inviteret til at deltage Uge Sex kampagnen samt en række 
handelsskoler, tekniske skoler og produktionsskoler – og interessen 
var stor. Uge Sex 2011 havde over 6.300 elever med fra 90 ungdoms-
uddannelsesinstitutioner over hele Danmark.

- Af et pilotprojekt at være er det virkelig flot med så stor en tilslut-
ning til kampagnen. Det viser, at der er et stort behov for at sætte fo-
kus på seksualitet, sundhed, krop og køn på ungdomsuddannelserne, 
og at underviserne på ungdomsuddannelserne inddrager disse emner 
i undervisningen, siger projektmedarbejder Morten Emmerik Wøldike 
fra Sex & Samfunds nationale afdeling.

Han er i øjeblikket i gang med en kortlægning af ønsker og behov for 
seksualundervisning på ungdomsuddannelserne. Konklusionerne skal 
ligge klar til efteråret.

Sex & Samfund har dog allerede udviklet et helt nyt undervisnings-
materiale specielt rettet mod ungdomsuddannelserne, som også blev 
lanceret i forbindelse med Uge Sex 2011. Der er tale om et meget 
alsidigt materiale som både indeholder en række korte personlige 
historier om at blive synlig, at have flere kærester, at miste m.m., 
og artikler om seksuelle rettigheder, hadforbrydelser, transkøn-
nethed, kønnets og seksualiteternes flydende og flygtige karakter 
i det senmoderne samfund. På samme måde indeholder materia-
let tekster om prævention, sexsygdomme og abort og personlige 
beretninger om unges erfaringer med at få foretaget en abort, 
blive smittet med klamydia og være hiv-smittet. 

Ud over projektet på Borupgaard Gymnasium skød Sex & Sam-
fund Uge Sex på ungdomsuddannelserne i gang med en event på 
Christianshavns Gymnasium i København. Her holdt folketings-
medlem Sophie Hæstorp Andersen (S) blandt andet et indlæg om 
årets Uge Sex tema over for tre af skolens Uge Sex-klasser, og 
den unge forfatter Stine Pilgaard læste et uddrag af sin intense 
og humoristiske roman ”Min mor siger”, der var en del af undervis-
ningsmaterialet til gymnasierne.  

        Jeg bestemmer selv!
Jeg lader mig ikke presse til sex!
 Perfekt er iKKE virkeligt!

gymnasierne 
siger ja 
til uge sex

fakta om ungdomsuddannelserne 
hVem: 
6.300 elever på ungdomsuddannelserne

hVad: 
Deltog i Uge Sex ud fra et nyt undervisningsmateriale rettet mod 
ungdomsuddannelserne

hVor: 
90 Ungdomsuddannelsesinstitutioner over hele Danmark

Sexet Kulturnat
Under temaet ”Bryd et tabu” bød 
Sex & Samfund velkommen til årets Kul-
turnat 2010 på Rådhuspladsen med gratis 
klamydiatest og snak om seksuelle tabuer.

18.000 kondomer 
delt ud på 

Skanderborg Festival
Sex & Samfunds sørgede i første uge af 

august 2010 for at oversvømme 
Skanderborg Festivalen med sikker sex. 

I alt blev der i løbet af de fire 
festivaldage delt 18.000 gratis kondomer 

ud fra Sex & Samfunds kondombod.
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uge sex 
eksperter 

besøgte
Christiansborg

Fra februar 2010 til februar 2011 var to klasser fra henholdsvis Faxe og Bren-
derup ved Middelfart udnævnt som Sex & Samfunds ”Uge Sex Eksperter.”

Efter et år med en lang række seksualundervisnings-aktiviteter og mas-
ser af eksponering i medierne fik eleverne lejlighed til at møde folketings-
politikerne og tale direkte med dem om deres ønsker og behov til seksual-
undervisningen.

Fredag den 4. februar tyvstartede Uge Sex 2011 kampagnen, da de to 9. 
klasser kom på besøg på Christiansborg. Her mødtes de med repræsen-
tanter for Folketingets Tværpolitiske Netværk for Seksuel og Reproduktiv 
Sundhed og Rettigheder.

 Inden mødet havde klasserne og politikerne hver forberedt de spørgsmål 
om seksualundervisningen i Danmark, som de allerhelst ville have svar på 
fra hinanden.

Derefter var der åben dialog mellem eleverne og politikerne om børns og 
unges ønsker til seksualundervisningen. 

Både lærerne og eleverne i de to ekspertklasser var enige om, at de 
havde fået meget ud af projektet.

- Det har skabt en åbenhed og fortrolighed både mellem eleverne 
og mellem dem og mig. På mange måder er det blevet mere modne 

elever, fordi vi har fået et fælles udgangspunkt for, hvad vi snak-
ker om – og at det er legalt at snakke om det, siger klasselærer 
Lotte Carmargo fra den fynske 9. klasse, og 15-årige Frederikke 
Vestergaard fra Faxe-klassen supplerer:

 - Vi er mere åbne over for hinanden nu og har respekt for 
hinandens meninger.

Også hos Sex & Samfund har projektet givet masser af 
erfaring:

- Samarbejdet med Uge Sex Ekspertklasserne og deres 
lærere har været utroligt spændende og meget vigtigt for 
os. De har hjulpet os med at gøre Uge Sex kampagnen 
endnu bedre. For eksempel kommer ideen til dette års tema 
fra en af klasserne. De har været vores finger på pulsen og 
givet os utrolig mange vigtige input i årets løb, fortæller 
projektmedarbejder Line Anne Roien fra Sex & Samfunds 
nationale afdeling og tilføjer:

 - Når vi vil arbejde for, at seksualundervisningen i Dan-
mark forbedres, så skal vi altid huske at høre eleverne. De 
ved, hvor problemerne er, og de ved også, hvad de har brug 
for, at undervisningen i skolen handler om.

Sexolympiade 
på Roskilde 
Festival
Igen i 2010 var 
Sex & Samfund med til 
at sætte fokus på sikker 
sex, krop og seksualitet 
på Roskilde Festival med 
Sexolympiade, Sex-Jeo-
pardy og fræk poesi – alt 
sammen under manifestet: 
”Alle kroppe kan/vil/må/
skal/bør elskes.”
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Det er ikke tilfældigt, at langt størstedelen af de danske 
kommuner bruger Sex & Samfund, når de har spørgsmål 
omkring seksualundervisning.

Hvad enten det gælder seksualrådgivning, seksualun-
dervisning, metodeundervisning, udvikling af materialer 
etc., så har Sex & Samfund opbygget en stor erfaring, som 
foreningen er glade for at kunne dele med de interes-
serede kommuner. Og alle de forskellige elementer er 
forbundet på kryds og tværs, så de indbyrdes forstærker 
hinanden.

- Først og fremmest får kommunerne del i vores store 
og brede viden om seksualundervisning. Fra Sexlinien ved 
vi, hvad de unge spørger om anonymt, og det kombineres 
med de erfaringer, vi har fra vores omfattende undervis-
ning af elever i folkeskolen og på ungdomsuddannelserne, 
forklarer leder af Sex & Samfunds nationale afdeling 
Marianne Lomholt.

Organisationen har også stor viden om, hvad det er for 
nogle udfordringer, som lærerne og andre undervisere 
står over for, når de skal lave seksualundervisning.

- Dels lavede vi i 2005 en kortlægning over seksualun-
dervisningen i Danmark, som blandt andet viste, at kun 
hver 10. lærer var tilfreds med den daværende seksu-
alundervisning. Dels har vi hvert år personlig kontakt til 
mange lærere både via vores metodeundervisning, vores 
seksualundervisning og vores kampagner. Og endelig får 
vi mange henvendelser fra lærerne på vores hjemmeside 
www.bedreseksualundervisning.dk, forklarer Marianne 
Lomholt.

Derudover holder Sex & Samfund sig løbende opdateret 
med den nyeste viden og forskning omkring læring og sek-
sualundervisning samt de politiske og lovgivningsmæs-
sige rammer for faget. På samme måde kan kommuner 
trække på organisationens specialviden om folkeskoleom-
rådet, ungdomsuddannelserne og det specialpædagogiske 
område.

- Det, som gør det interessant for kommunerne at sam-
arbejde med os, er jo, at de tit står over for en kompleks 
udfordring, hvor der er mange forskellige opgaver, som 
skal løses. Det handler sjældent bare om at klæde nogle 
lærere bedre på. Nogle steder er der måske også brug for 
at uddanne lærere på specialskoler i faget eller for at ud-
danne sundhedsplejersker, mens andre skal have seksual-
undervisningen integreret på et højere plan i kommunen, 
understreger Marianne Lomholt.

De samme synergieffekter gør sig gældende i forhold 
til de kampagner, som Sex & Samfund er involveret i. Det 
gælder ikke mindst den store årlige Uge Sex kampagne.

- Her har vi omsat vores brede viden til et stærkt kam-
pagnekoncept. Men omvendt henter vi også via Uge Sex 
mange nye inputs og erfaringer fra ikke mindst lærerne og 
eleverne, som vi så både kan bruge i videreudviklingen af 
kampagnen og udarbejdelsen af nye temaer og materialer. 
På den måde hænger det hele sammen, slutter Marianne 
Lomholt.

- Jeg synes virkelig, at i er gode til 
at svare på spørgsmålene.
14-årig dreng, Frederiksberg Kommune

- Tak rigtig meget … sexlinien styrer  :D
15-årig dreng, Næstved Kommune

meget mere 
end blot 
seksual underVisning

- Tak for en cool hjemmeside 
 – i er bare for seje.
16-årig dreng, Høje Tåstrup Kommune
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sexlinien fik nyt ansigt
- Tak for en superfed brevkasse. Den har givet mig en masse svar.

Sådan skrev en 13-årig pige fra Skive Kommune i 2010 til 
Sexlinien for Unge. Hun var én blandt knap 11.000, der skrev eller 
ringede til Sexlinien med spørgsmål om sex, seksualitet, følelser, 
abort, prævention, sexsygdomme m.m.

Spørgsmålene blev besvaret af Sexliniens uddannede rådgiver-
korps. Og trods de mange henvendelser mener rådgiverne ikke, at 
de unges spørgsmål har ændret sig:

- Overordnet er der stadig tale om meget basale spørgsmål, 
som for en stor dels vedkommende handler om, at spørgerne er 
i tvivl, om de er normale og gode nok i forhold til gennemsnittet. 
Det gælder hvad enten vi snakker om kroppens udseende, kære-
ster, den første gang eller noget helt fjerde, fortæller Sexliniens 
koordinator Jeppe Hald og tilføjer:

- Det vigtigste er dog ikke, hvad der spørges om, eller hvor 
mange, som spørger, men at vi hurtigt kan give dem et fagligt 
kvalificeret svar, som de kan bruge til noget.

Selv om spørgsmålene er de samme, er udseendet dog et 

andet. I februar 2010 fik Danmarks ældste og største seksualråd-
givning således nyt design.

Ud over rådgivningen er Sexlinien også et videnscenter, hvor 
brugerne kan hente mange nyttige informationer via hjemme-
sidens Sexlex og temaer og det meget omfattende arkiv over 
tidligere spørgsmål og svar. Senest blev Sex & Samfunds nye 
undervisningsmateriale til Ungdomsuddannelserne gjort tilgæn-
geligt på www.sexlinien.dk. I alt var der over 315.000 besøg på 
hjemmesiden i 2010.

flere fik seksualunderVis-
ning end nogensinde før
Der blev solgt undervisninger som aldrig før hos Sex & Samfund i 
2010. Omsætningen fra undervisningerne blev således mere end 
fordoblet.

I alt underviste Sex & Samfund cirka 15.000 elever – heraf 
4.588 (308 klasser) i foreningens egne lokaler i København.

27 af klasserne kom fra specialskoler og andre lignende under-
visningstilbud i kommunen, og som noget nyt blev aftalen med 
Københavns Kommune om supplerende seksualundervisning for-
søgsvis udvidet med 6. klasserne, så den nu omfatter 6.-10. klasse.

Derudover blev alle landets Centre for Undervisningsmidler 
(CFU) samt landets lærerseminarier igen kontaktet med tilbud om 
afholdelse af kurser om seksualundervisning for lærere og sund-
hedsplejersker i folkeskolens ældste klasser samt for lærerstude-
rende. Igen i 2010 var der positive tilbagemeldinger på disse kurser, 
og der blev afholdt kurser i alle regioner i Danmark, hvor kursister-
ne enten deltog i et metodekursus om seksualundervisning eller et 
kursus, som forberedte dem til Uge Sex kampagnen 2011.

Der blev ligeledes gennemført metodeundervisning på forskellige 
ungdomscentre, andre supplerende seksualundervisningstibud, 
sygeplejeskoler, kommunale sundhedsplejer, ungdomsklubber, 
pædagoguddannelser, undervisning af sundhedspersonale på 

Grønland, undervisning for udvekslingsstuderende og for integrati-
onstilbud i kommuner. Desuden har Sex & Samfund lavet en større 
række foredrag for forældre, og for både forældre og elever samlet. 

I 2010 har foreningen ligeledes både fortsat og indledt større, 
længerevarende samarbejder om supplerende seksualundervis-
ning til unge, forældre og til fagfolk i flere kommuner. Det drejer 
sig om Høje-Taastrup, Rødovre, Lolland, Glostrup og Holstebro 
Kommuner. 

Og der var stor tilfredshed med undervisningen. I en evaluering, 
som blev lavet i november-december blandt de elever, der blev 
undervist i Sex & Samfunds egne lokaler, mente 75 procent, at 
undervisningen var relevant for dem selv. 73 procent havde fået 
ny viden om abort og uønsket graviditet, 88 procent havde fået 
ny viden om prævention, og 92 procent havde fået ny viden om 
sexsygdomme.

fakta om underVisningssalget 
hVem: 
15.000 elever

hVad: 
Fik supplerende seksualundervisning af Sex & Samfunds undervisere

hVor: 
Over hele Danmark

præventions og 
rådgivningsklinikken 

fik nye lokaler
Sex & Samfunds Præventions- 

og Rådgivningsklinik flyttede 
ved udgangen af 2010 til nye og 

større lokaler i gadeplan på 
Julius Thomsens Gade 14B, 

lige rundt om hjørnet fra 
Sex & Samfunds hovedkontor.

fakta om sexlinien: 
hVem: 
10.967 ringede eller skrev til sexlinien for unge i 2010

hVad: 
De fik rådgivning og svar på spørgsmål om sex, seksualitet, følelser, 
prævention, sexsygdomme, abort m.m.

hVor: 
Hele Danmark
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seksualunderVisning for 150.000 
eleVer i uge sex

    - Det har været en helt utroligt god uge. 
Hele udskolingen har været med 
 hvert år, og det bliver bedre for hvert år. 
Signe Lykke, lærer på Skolen ved Vierdiget, Dragør 

- vindere af årets fællesaktivitet.

fakta om uge sex 2011: 
hVem: 
Over 150.000 elever deltog i kampagnen

hVad: 
Eleverne fik seksualundervisning ud fra 
det samme overordnede tema ”At være sig 
selv” og materialer tilpasset de forskellige
klassetrin

hVor: 
Hele Danmark

Med over 150.000 tilmeldte elever fra alle 
landets 98 kommuner satte Uge Sex 2011 
kampagnen ny deltagerrekord. Det er fire 
gange så mange elever som ved kampag-
nens start i 2008. 

Denne markante stigning viser, at Uge 
Sex er blevet et vigtigt element i skolernes 
seksualundervisning. Mange lærere er 
begyndt at indarbejde kampagnen som 
en fast integreret del af skoleåret, og 95,8 
procent af de deltagende undervisere 
planlægger at være med igen i 2012. 
Kampagnen er derfor med til at sikre, at 
seksualundervisning bliver prioriteret og 
får en fast plads på skoleskemaet.

Uge Sex 2011 betød desuden en udvi-
delse af kampagnen, så 4. og 5. klas-
serne og ungdomsuddannelserne også 
kunne få glæde af de gratis seksualun-
dervisningsmaterialer. Fra 2012 er disse 
klassetrin med som en fast del af Uge 
Sex. Samtidig sikrer Sex & Samfunds nye 
samarbejdsaftale med TrygFonden, at 
Uge Sex på sigt også vil omfatte skolens 
mindste klasser og fra 2014 vil dække 0.-
10. klasse samt ungdomsuddannelserne.

- Vi er selvfølgelig meget glade for, at 

flere og flere benytter Uge Sex, men hvad 
der er endnu vigtigere, er den viden og de 
handlekompetencer, som eleverne får gen-
nem undervisningen. Det er helt essen-
tielle redskaber, som de kan bruge både nu 
og senere i livet, forklarer kampagnechef 
Joachim Maxen og tilføjer:

- Tilslutningen til Uge Sex viser, at læ-
rerne vægter god seksualundervisning højt. 
Og skolerne åbner gerne døre og timer 
for materialer og idéer, der er relevante, 
lettilgængelige og af høj kvalitet, og som 
samtidig er tilpasset skolernes hverdag og 
læseplaner. Det er især de aspekter, som 
lærerne fremhæver i evalueringen af Uge 
Sex, og det er vi stolte af.

I den efterfølgende evaluering gav hele 
93,6 procent af de deltagende 4.-10. klas-
ses lærere kampagnen karakteren 12, 10 
eller 7.

”At være sig selv”
Årets tema, ”At være sig selv”, handlede 
om anerkendelse af egen og andres ret til 
at være den, man er, eller gerne vil være. 
Idéen til temaet kom fra en elev i én de to 
klasser, som var udnævnt som Uge Sex 

Eksperter. Og det tema passede både 
lærere og elever godt.

- Det var godt at lære, at man ikke skal 
være bange for at være sig selv, mente 
en pige i 8. klasse efter en uge med Uge 
Sex undervisning. Og en 7. klasses lærer 
konkluderede:

- Det var super til 7. klasse. Netop det at 
skulle tale om at være sig selv ramte plet, 
der hvor de er i deres identitetskrise/udfor-
dring mellem barn og voksen.

Ud over materialerne om årets tema 
indeholdt Uge Sex 2011 også grundmate-
rialer målrettet de forskellige klassetrin 
med emner som prævention, sexsygdom-
me, følelser og kroppens mangfoldighed. 
Til 6.-10. klasse var elevwebsitet www.
sexfordig.dk opdateret med nye, spæn-
dende elementer, og rådgivningssitet www.
sexlinien.dk havde fået en særlig del med 
aktiviteter målrettet ungdomsuddannel-
serne. Desuden blev der afholdt en stor 
fællesevent, hvor skolerne blev opfordret 
til at tage et billede af samtlige elever på 
skolen, der deltog i kampagnen, mens de 
hver især stod med en ting, som repræsen-
terede dem selv.
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kun med kondom 2010 rykkede 
Ved unges risikoopfattelse
Med aktiviteter i 91 kommuner, 19 afholdte events over hele landet 
og samarbejde med tre nationale aktører nåede Sundhedsstyrel-
sens Kun med Kondom 2010 kampagne ud til flere end nogensinde.

Hertil kom 131 uddannelsesinstitutioner, 45 diskoteker, 49 Jack 
& Jones tøjbutikker, 70 natteravne og 5 taxaselskaber.

- Totalt set snakker vi om næsten 400 lokale aktører. Den store 
tilslutning viser, at man virkelig gerne vil gøre noget ude i kom-
munerne og bakker op, når nogen fra centralt hold kommer med 
initiativer på området. Det er også det, vi oplever i vores daglige 
tætte samarbejde med både kommunerne og skolerne, konkluderer 
kampagnechef Joachim Maxen fra Sex & Samfund, der også i 2010 
stod for den regionale og lokale del af kampagnen.

Baggrunden var da også alvorlig nok. Ifølge Sundhedsstyrelsens 
tal frygtes op mod 60.000 unge smittet med klamydia, og totalt 
set har hver fjerde ung under 25 haft en sexsygdom. Alvorlige 
sundhedsproblemer som den massive indsats imødekommer.

Det tætte samarbejde med kommunerne har ifølge kommunerne 
selv gjort det meget lettere at prioritere arbejdet med seksualop-
lysning. 84 procent af de adspurgte kommuner mener således, at 
Kun med Kondom kampagnen er en vigtig støtte til den kommunale 
indsats.

Og hos Sundhedsstyrelsen er man enig:
- Stigningen i sexsygdomme blandt unge skal stoppes. Hvis det 
skal lykkes, må dem, der er nærmest de unge, være med til at gøre 
de unge opmærksom på, at de udsætter sig selv for en alvorlig 
risiko, når de dropper kondomet. Det er derfor meget positivt, at 

så mange kommuner og skoler går aktivt ind i kampagnen, siger 
Annemarie Knigge, konstitueret centerchef i Sundhedsstyrelsens 
Center for Forebyggelse.

Indsatsen har også givet udslag i målgruppen. Over 89 procent 
af de 18-22 årige så kampagnen, og næsten 60 procent vurderer, 
at den har fået dem til at tænke over deres egen risiko for at få en 
sexsygdom ved at dyrke ubeskyttet sex.

”Det er fredag aften, og Mikkel skal til fest. Men skal han tage kondo-
mer med? – og hvem skal egentlig sætte det på, hvis han scorer?”

Det var op til eleverne på landets efterskoler at afgøre disse spørgs-
mål, da Sex & Samfunds SexOrakler i forbindelse med Verdens Præ-

ventionsdagen (WCD) besøgte 
en række efterskoler med 

forumteateret Mikkels 
sexy Friday, prævention-
squizzen Tip en 13’er og 
en række andre aktivi-
teter. I løbet af oktober 
og starten af november 
nåede Sex & Samfund ud 
til over 2.300 elever på 
26 efterskoler over hele 
landet. 

På efterskolen går 
eleverne op ad hinanden 

døgnet rundt. Det er nyt og spændende, og de fleste unge bliver seksu-
elt aktive på det tidspunkt i deres liv, hvor efterskolen er et aktuelt til-
bud for dem. I årets lærerrundspørge efter kampagnen mente mange 
efterskolelærere derfor også, at der bør fokuseres på seksualoplysning 
på efterskolerne - enten gennem 
lærerne selv eller ved, at Sex 
& Samfund via Verdens 
Præventionsdagen sætter 
fokus på området. 

Verdens Præventions-
dagen (WCD) den 26. 
september er en årligt 
tilbagevendende, verdens-
omspændende kampagne 
finansieret af medicinal-
firmaet Bayer Schering 
Pharma for at øge unges 
fokus på prævention.

I uge 38 gik jagten på en sexsygdom for alvor ind, da Sex & Samfund 
under stor mediebevågenhed 

slap en levende, mandshøj sexsygdom løs i fem danske byer. De 
unge i henholdsvis Aalborg, Århus, Odense,  Næstved og 

København blev opfordret til at finde sexsygdommen og vinde en 
skirejse. Den opfordring benyttede mange sig af.

fakta om WCd i danmark:
hVem: 
26 efterskoler fik besøg

hVad: 
2.300 elever fik viden om sexsygdomme
og brug af kondom

hVor: 
Hele Danmark

JagTEn På En sExsygDoM

26 efterskoler markerede  Verdens præVentionsdagen

fakta om kun med kondom:
hVem: 
82 kommuner deltog i kampagnen

hVad: 
Over 400 lokale aktører bidrog med aktiviteter

hVor: 
Hele Danmark
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På en bænk udenfor den nye 
fødeklinik i Mbale i Uganda sidder 
10 nybagte mødre og deres babyer. 
Her venter de på at få en opfølgen-
de konsultation efter deres fødsel. 
Kvinderne er kommet strømmende 
til Reproductive Health Ugandas 
(RHU) nye klinik, efter at det første 
barn kom sikkert til verden på 
klinikken den 30. august 2010.

- Jeg er meget glad for at have 
født mit barn her i sikre rammer, 
siger 17-årige Aissa Anyango, som 
er en af kvinderne, der venter på 
klinikken for at få opfølgende hjælp 
efter fødslen.

RHU er Sex & Samfunds 
samarbejdspartner i Uganda, og 
fødeklinikken blev mulig at bygge, 
efter at Sex & Samfunds overskud 
fra ”Kunsten at redde en mor” 
arrangementet i 2009 blev lagt sammen med en donation fra Berlingskes medar-
bejder-klub. ”Kunsten at redde en mor” er en årlig event, som på Mors Dag sætter 
fokus på mødredødelighed rundt om i verden. Sex & Samfund har siden 2009 været 
med til at arrangere en række brunch-arrangementer i forskellige byer i Danmark, 
og det er blandt andet overskuddet fra disse events, som har gjort det muligt at få 
klinikken op og køre.

Først blev klinikken indrettet til både at kunne hjælpe fødende kvinder samt at 
give før- og efter-fødselshjælp. Derefter blev fire sundhedspersoner uddannet til 
at overvåge og hjælpe fødende kvinder, så de blandt andet kan identificere typiske 
faresignaler ved graviditeter og fødsler. Ved komplicerede fødsler eller graviditeter 
henviser klinikken kvinderne til distriktshospitalet. 

Herefter blev dørene slået op, og klinikken kunne være med til at reducere ande-
len af ugandiske kvinder, som ikke føder på en klinik med uddannet personale. I dag 
er det tal 58 procent, og hvert år dør mindst 6.000 ugandiske kvinder på grund af 
komplikationer i forbindelse med graviditet eller fødsel.

Udover fødselshjælp giver klinikken også råd og vejledning om prævention, og 
sundhedspersonerne tager ud i lokalsamfundet for at finde gravide og snakke med 
dem om klinikkens tilbud, så de kommer ind til en konsultation og efterfølgende 
hjælp.

Efter Sex & Samfunds opstart har midler fra den statslige engelske udviklingsor-
ganisation DFID, gjort det muligt at videreføre arbejdet.

oVerskud 
fra 
mors dag 
bleV til 
fødeklinik 
i uganda

sex & samfund arrangerer også 
mors dags bruncher rundt omkring 

i danmark søndag d. 8. maj 2011.
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Året hVor 
mødredødelighed 
kom pÅ den 
globale dagsorden 
Da 2010 startede, var FN’s femte 2015-mål om mødredødelighed 
gledet langt ned på den internationale dagsorden - og samtidig var 
det også det mål, som var længst fra at blive opfyldt. Men efter en 
intensiv indsats i løbet af året blev mål 5 om at reducere mødredø-
deligheden med to tredjedele løftet op på den globale agenda.

Mødredødelighed har været et centralt tema for Sex & Samfunds 
internationale advocacy-arbejde gennem mange år, og i 2010 deltog 
vi i flere internationale konferencer, som var med til at bringe fokus 
tilbage på mødredødelighed.

Et vigtigt skridt på vejen var konferencen Women Deliver, som 
foregik i Washington i juni 2010. Her deltog verdens politiske ledere 
og parlamentarikere, en lang række ngo’er, FN’s generalsekretær 
Ban Ki-Moon, kongelige, popstjerner og en række andre kendisser fra 
hele verden. Sex & Samfund mødtes i Washington med blandt andre 
udviklingsminister Søren Pind, embedsmænd og internationale part-
nere. Alle var samlet for at sætte mødredødelighed på dagsordenen 
og få gjort noget ved, at mere end 350.000 kvinder hvert år dør i 
forbindelse med graviditet eller fødsel.

Women Deliver skubbede til en ny global prioritering af mødredø-
delighed, der blev fulgt op på et stort FN-topmøde i september i New 
York i USA, hvor verden tog 2015-målene op til revision og genfor-

pligtigede hinanden til at prøve at nå målene. Her blev mål 5 om 
mødredødelighed en central nøgle til at opnå succes. Men desværre 
har mange års mangel på fokus på mødredødelighed kostet dyrt.

- Det sørgelige perspektiv er, at lige meget hvor meget, man spee-
der op for at nå mål 5, så kan det ikke nås - man har været for passiv 
for længe. Men det positive er, at der forekommer at være en reel 
politisk vilje til at få bedre forhold for verdens gravide kvinder, siger 
international advocacy-medarbejder i Sex & Samfund Mette Kirstine 
Schmidt og fortsætter: 

- Det nye fokus skal Sex & Samfund være med til at følge op på og 
blive ved med at presse på for, at det bliver fulgt til dørs med konkre-
te initiativer. Det er vigtigt, at man ser meget bredt på seksuelle og 
reproduktive rettigheder og sundhed, så man tager fat i de grund-
læggende årsager til at undgå mødredødelighed som for eksempel 
retten til sikker abort.

tegn pÅ liV
Komplikationer i forbindelse med fødsel og graviditet er 
den væsentligste dødsårsag for teenagepiger i Afrika - ikke 
hiv/aids eller krig. Det ved de færreste i Danmark. Derfor 
lancerede Sex & Samfund sammen med fem europæiske 
partnere i 2010 en stor oplysningskampagne ”Sign of Life”, 
der sætter fokus på de problemer unge piger i fattige lande 
gennemlever - eller dør af - når de bliver gravide. 

”Sign of Life” i Danmark retter sig primært mod danske 
studerende, og der blev afholdt fire events på uddannelses-
institutioner for at informere og oplyse om situationen. Det 
var studerende på det Medicinske Fakultet og Center for 
Sundhed og Samfund ved Københavns Universitet, stude-
rende fra Professionshøjskolen Metropol, der uddanner 
jordemødre, og endelig studerende fra diverse fag på RUC. 
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internationale projekter 2010flere lod sig hiv-teste i 2010
Det går fremad på flere planer med det hiv-forebyggelses projekt, 
som Sex & Samfund samarbejder med Reproductive Health 
Uganda (RHU) om i den ugandiske by Mbarara. I 2010 viste projek-
tet flere positive resultater.

Fra 2007 til 2010 steg andelen af personer i RHUs projekt for løs-
arbejdere, som lader sig hiv-teste, fra 56 til 82 procent. Og i samme 
periode er andelen af personer, som har haft sex med forskellige 
partnere, faldet fra 43 procent til kun 11 procent. Således går det 
fortsat i den rigtige retning med projektet, som primært retter sig 
mod løsarbejdere i byen Mbarara, der ligger i det vestlige Uganda 
og har omkring 200.000 indbyggere.

Projektet satser blandt andet på, at sende ung-til-ung formidlere 
ud og fortælle om hiv, og hvordan det smitter, til yngre løsarbejdere, 
som typisk har mange forskellige seksuelle partnere.

- De unge i Mbarara har opnået mere viden om forebyggelse 
af hiv. Alt tyder på, at vores tilgang med at møde løsarbejderne i 
øjenhøjde, samt at lave radio og skuespil om hiv rettet mod de unge, 
virker. Antallet af personer, som tager hiv-tests, er steget både på 
Mbarara Hospital og på RHU’s egen klinik, siger international pro-
jektmedarbejder i Sex & Samfund Jacqueline Bryld.

 Andelen, der bruger kondom ved første samleje, er også steget 
siden 2008.

hVor ligger projektet: 
I Mbarara i det vestlige Uganda.

projektets titel: 
’Styrkelse af hiv-forebyggelse blandt 
udsatte unge i Mbarara by’.

projektets formÅl: 
At forebygge hiv-smitte hos de særligt 
sårbare unge migrant arbejdere samt 
at sikre, at de lokale beslutningstagere 
tager højde for problemstillingerne 
relateret til denne gruppe i deres plan-
lægning og budgetter.

hVor mange hjælper Vi?: 
Der er i projektperioden afholdt 7.378 
en-til-en samtaler med løsarbejdere, 
136 foredrag om seksuelle rettigheder 
og sundhed for 4.785 unge, 9 dør-til-dør 
kampagner, hvor 28.605 løsarbejdere 
er nået, og 255 dramaopførsler med 
et estimeret publikum på 32.908. Derud-
over er der udsendt 138 radioprogram-
mer og uddelt 372.793 kondomer.

projektperiodens budget:
9.994.517 kroner for 2008-2011.

midler brugt i 2010: 
1.311.607 kroner.

sex & samfund har støttet projektet 
siden 2003

143.000 kvinder hjulpet i sydasien
Det pan-asiatiske WHRAP-projekt er blevet evalueret i 2010, og 
et af resultaterne er, at Sex & Samfunds partnere siden 2006 i 
alt er nået ud til 143.000 kvinder, som har fået hjælp gennem lo-
kale ngo’er i Nepal, Pakistan, Indien og Bangladesh. Indirekte er 
en meget større gruppe blevet omfattet af arbejdet for forbedret 
praksis og politikker inden for kvinders seksuelle og reproduktive 
rettigheder.

- Resultaterne af et stort advocacy-projekt som WHRAP hand-
ler om indflydelse på sundhedspolitikker, men viser sig også 
i konkrete forbedrede ydelser for borgerne. Der er ingen tvivl 
om, at tusindvis af kvinder i de fire lande har oplevet mærkbare 
forbedringer i forhold til både de sundhedsydelser, de får tilbudt, 
og deres bevidsthed i forhold til de rettigheder, de har, siger 
Elisabeth Riber Christensen, international projektmedarbejder i 
Sex & Samfund.

Projektets målgruppe er marginaliserede kvinder i Sydasien, 
og projektet er fortaler for kvinders rettigheder i de fire lande. 
WHRAP-partnerne overvåger det offentlige sundhedsvæsen og 
presser gennem fortalerarbejde myndighederne til at indfri deres 
politiske løfter om bedre sundhedspolitikker og service. 

- Konkret taler vi om, at kvinderne ikke bliver opkrævet illegale 

pengebeløb fra sundhedspersonalet, når de kommer til klinik-
kerne, at kvaliteten af sundhedsydelserne bliver forbedret, og 
at brugerbetaling på for eksempel aborter i Nepal bliver nedsat 
eller fjernet, siger Elisabeth Riber Christensen.

hVor ligger projektet:
Bangladesh, Nepal, Indien og Pakistan.

projektets titel: 
Partnerskab for Fortalervirksomhed 
om Kvinders Sundhed og Rettigheder, 
Sydasien.

projektets formÅl: 
At forbedre programmer, politikker og 
sundhedsydelser indenfor kvinders 
seksuelle og reproduktive sundhed i 
Pakistan, Indien, Nepal og Bangladesh 
ved at opbygge et stærkt partnerskab 
af civilsamfundsorganisationer, som 
har kapacitet til effektivt at advokere 
for kvinders seksuelle og reproduktive 

sundhed og rettigheder, både lokalt, 
nationalt og regionalt.

hVor mange hjælper Vi?:
Projektet har fra 2006-2010 direkte nået 
143.000 kvinder.

projektperiodens budget:
9.985.610 kroner (WHRAP2) og 
1.366.112 kroner (brobevilling) for 
2006-2010.

midler brugt i 2010: 
4.154.015 kroner.
sex & samfund har støttet projektet 
siden 2003.
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kampen for en ungepolitik i uttar 
pradesh fortsætter
Den ungepolitik for delstaten Uttar Pradesh som Sex & Samfunds 
partner i Indien, Sahayog, har arbejdet på i nogle år, blev helt færdig 
i 2010. Uttar Pradesh er den eneste af Indiens 28 delstater, som ikke 
har en vedtaget politik, der sikrer unge som gruppe deres ret til ud-
dannelse, beskyttelse og sundhed. 

Sahayog sendte i 2010 ungepolitikken til alle de 538 folkevalgte 
politikere i Uttar Pradesh. Herudover har de unge sendt breve og 
foretaget underskriftindsamlinger til fordel for ungepolitikken. 
Desuden har delstatens ministerpræsident fået forelagt ungepolitik-
ken og blev i parlamentet spurgt om sin holdning til at indføre en 
ungepolitik.

Desværre afviste ministerpræsidenten, at der var brug for en un-
gepolitik i Uttar Pradesh, hvor en tredjedel af befolkningen er mel-
lem 15 og 24 år. I alt er der 66 millioner unge ud af Uttar Pradesh’es 
190 millioner indbyggere. 

Sommeren 2011 skal der være valg i Uttar Pradesh, og det bliver 
afgørende for ungepolitikkens fremtid.

- Vi er selvfølgelig skuffede over afvisningen fra ministerpræsiden-
ten, men det betyder bare, at arbejdet frem mod valget er enormt vig-
tigt. Vi arbejder videre med at få oppositionen til at støtte ungepolitik-
ken, og målet er, at hvis der kommer en ny regering, så kommer der 
også en ungepolitik. Der er jo mange vælgere blandt de unge, fordi de 
udgør så stor en andel af befolkningen, siger Mia Lund Sørensen, der 
er international projektmedarbejder i Sex & Samfund.

En stor del af oppositionen har tilkendegivet støtte til en ungepoli-
tik for Uttar Pradesh.

seksualundervisning i Vietnam 
grundfæster sig
Sex & Samfunds samarbejde med organisationen CGFED i 
Vietnam nærmer sig sin afslutning, men projektaktiviteterne 
fortsætter, efter at støtten fra Danmark slutter i midten af 2012. 
Det står klart, efter det er lykkedes at få seksualundervisning på 
skoleskemaet i 40 skoler i Nam Ding provinsen. 

Herudover er CGFED begyndt at få spredt projektets aktivite-
ter i provinserne ud over de fire projektområder, der indtil nu har 
været en del af projektet.

- Bæredygtigheden i projektet begynder at vise sig. Det er 
utroligt tilfredsstillende, at det officielle Vietnam har fundet for 
eksempel seksualundervisning så relevant, at de nu i dele af 
Vietnam optager det i deres undervisningsaktiviteter. Desuden 
er det opmuntrende, at projektets aktiviteter begynder at sprede 
sig til andre kommuner og amter, siger Elisabeth Riber Christen-
sen, der er international projektmedarbejder i Sex & Samfund.

internationale projekter 2010

hVor ligger projektet: 
Uttar Pradesh i det nordlige Indien.

projektets titel: 
Youth for Change - fremme af unges le-
derskab i advocacy for deres seksuelle og 
reproduktive rettigheder og sundhedspo-
litik og -ydelser i Uttar Pradesh.

projektets formÅl: 
At unge gennem deltagelse bliver i stand 
til at kende, efterspørge og kræve deres 
rettigheder i forhold til seksualitet og re-
produktivitet. Projektet har arbejdet for at 
få formuleret en ungepolitik i samarbejde 
med de unge selv.

hVor mange hjælper Vi?: 
I 2010 var 1.706 unge involveret i 
projektet gennem 124 ungegrupper. Af 
de 1.706 unge er 118 trænet og fungerer 
som ungdomsledere for grupperne. 10 
lokale organisationer har fået træning til 
at facilitere ungegrupperne og adressere 
myndigheder og lokalsamfund sammen 
med de unge.

projektperiodens budget: 
2.999.539 kroner for 2007-2011. 

midler brugt i 2010: 
403.374 kroner.

sex & samfund har støttet projektet 
siden 2007.

hVor ligger projektet: 
I fire landprovinser i det nordlige, cen-
trale og sydlige Vietnam.

projektets titel: 
Unge kvinder og mænds ret til seksuel og 
reproduktiv sundhed inklusiv beskyttelse 
mod hiv/aids i landområder i Vietnam.

projektets formÅl: 
At forbedre unge kvinders og unge 
mænds livskvalitet i landområder i 
Vietnam ved at promovere og advokere 
for deres rettigheder til reproduktiv og 
seksuel sundhed og ligestilling mellem 
kønnene. De unges forældre inddrages 
også i projektet ved aktiviteter rettet 
mod dem for at sikre opbakningen til de 
unges seksualundervisning.

hVor mange hjælper Vi?: 
1.200 unge og deres forældre fra fire 
land-provinser bliver i stand til at 
beskytte deres rettigheder til seksuel og 
reproduktiv sundhed, herunder forebyg-
gelse mod hiv/aids via forøget viden, 
ikke-diskriminerende holdninger, styr-
kede kompetencer og deltagelse.

projektperiodens budget: 
8.566.012 kroner for 2007-2011.

midler brugt i 2010: 
1.073.559 kroner

sex & samfund har støttet projektet 
siden 2003



Seksuelle og reproduktive rettigheder og sundhed bør 
tydeligvis stadig prioriteres højere i den internationale 
udvikling. Ikke desto mindre har en velkoordineret 
kampagne formået at vende udviklingen. IPPF er i dag 
anerkendt for sit globale lederskab på dette vigtige 
område, hvor vi kæmper for fattige og tilsidesatte 
menneskers rettigheder.

Der er kun fem år tilbage, før FN’s 2015-mål bør 
være opfyldt. Det kræver en samlet indsats for at få 
regeringerne til at sætte mål nummer 5 om reproduk-
tiv sundhed højt på deres dagsorden. Hvis mål num-
mer 5 – og især delmål 5b – ikke prioriteres tilstræk-
keligt, lykkes det formentlig ikke at indfri nogle mål 

overhovedet. Topmødet om 2015-målene afholdt 
i september 2010 var for IPPF en enestående 
chance for at sætte fokus på delmål 5b. 

Det lykkedes os at få indført progressive 
formuleringer i FN’s slutdokument og få opprio-
riteret delmål 5b både i UNDP’s landerapporter 
og i generalsekretærens globale strategi for 
kvinder og piger. Desuden forpligtede vi os til at 
bakke op om FN’s globale strategi for kvinders og 
børns sundhed via kampagnen ”HAND to HAND”, 
der skal imødekomme 215 millioner kvinders 
udækkede behov for prævention. Det skal ske ved 
at øge antallet af nye brugere af IPPF’s præventi-
onstjenester med mindst 50 procent inden 2015, 

hvilket i praksis vil betyde, at man undgår dobbelt så 
mange uønskede graviditeter.

IPPF var blandt de få ngo’er, der leverede en tale 
til støtte for både 2015-målene og Cairo Hand-
lingsplanen, da FN’s Kommission for Befolkning og 
Udvikling (CPD) i 2010 afholdt kongres om ”Sund-
hed, sygelighed, dødelighed og udvikling”. Da FN’s 
Økonomiske og Sociale Råd (ECOSOC) samledes i 
2010 for at følge op på internationalt vedtagne mål 
og løfter om ligestilling, benyttede vi lejligheden til 
at lobbye ministre og andre delegerede om vigtighe-
den af at investere i retten til familieplanlægning og 
til et sundt sexliv.

ippf kæmper 
for seksuelle 
rettigheder 
for alle

International Planned Parenthood Federation (IPPF) er en global 
sammenslutning for familieplanlægning, der tilbyder hjælp og fører 
an i kampen for seksuelle og reproduktive rettigheder 
for alle. IPPF er en verdensomspændende bevæ-
gelse af nationale organisationer, der bistår og 
samarbejder med befolkningsgrupper såvel 
som enkeltpersoner. IPPF arbejder for en 
verden, hvor alle kvinder, mænd og 
unge bestemmer over deres egen 
krop og dermed over deres egen 
skæbne, og hvor mennesker 

selv vælger, om de vil være forældre, hvor mange børn de vil have 
og hvornår. IPPF går ind for frihed til at dyrke sund sex uden frygt for 

uønskede graviditeter eller sexsygdomme, herunder hiv, i 
et samfund, hvor køn og seksualitet ikke længere 

forbindes med ulighed og stigmatisering. 
Sammen med vores danske medlemsor-

ganisation, Sex & Samfund, arbejder 
vi for at sikre sådanne rettigheder 

og valgmuligheder for fremtidige 
generationer.

fakta om ippf
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nationalt program 2010
 10,1 mio

sex & samfunds omsætning 1997-2010

Internationalt program 2010
 12,8 mio

Indtægter 2010
 28  mio

sex & 
samfunds 
regnskab 

2010

Sex & Samfunds omsætning voksede i 2010 med 14 procent til næsten 28 millioner kroner 
Indtægterne steg med 15 procent, hvilket betyder at årets samlede resultat blev et over-
skud på 36.643 kroner. Dette er et klart tilfredsstillende resultat. 

For første gang tegner det internationale program sig for den største omsætning svaren-
de til 46 procent af foreningens samlede omsætning. Stigningen skal dog delvist forklares 
i en regnskabsmæssig omlægning, så internationale advocacy-aktiviteter er flyttet fra det 
tidligere informationsområde til det internationale program. Det nationale område tegner 
sig for 36 procent af omsætningen.

Den nyoprettede fundraising og kampagneafdeling har haft et budget på 2 millioner 
kroner eller 7 procent, mens administrationsområdet beløber sig til 9 procent af Sex & 
Samfunds udgifter. Vi forventer en fortsat vækst i de kommende år, men det bliver en vigtig 
opgave at sikre, at væksten sker balanceret, bæredygtigt og i tråd med vores strategiske 
prioriteringer. 

Årets finansielle indtægter faldt markant i takt med rentefaldet, hvilket betød meget 
begrænsede renteindtægter. Derimod var der en mindre stigning i Sex & Samfunds værdi-
papirer, så vi ved udgangen af årets har en samlet kapital på 8,7 millioner kroner 

Sex & Samfunds bestyrelse
• Læge Christian Graugaard (formand)
• Antropolog Bjarke Oxlund (næstform-

and)
• Cand.scient.pol. Margrethe Eberth
• BA.scient.pol Christina Hansen
• Konsulent Annemette Danielsen
• Sygeplejerske Lene Stavngaard
• Antropolog Laura Emdal Navne
• Cand.mag. og konsulent Karen Ewers
• Konsulent Bjarne Rasmussen (1. sup-

pleant)
• Seksualterapeut Pia Struck (2. sup-

pleant)

Sex & Samfunds repræsentantskab 
Sex & Samfunds repræsentantskab 
består af individuelle medlemmer samt 
følgende organisationsmedlemmer:
• AIDS-Fondet
• BUPL, Forbundet for Pædagoger og 

Klubfolk
• Center for Sex og Sundhed
• Danmarks Apotekerforening
• Dansk Demografisk Forening
• Dansk Forening for Klinisk Sexologi
• Dansk Kvindesamfund
• Dansk Selskab for Almen Medicin
• Dansk Selskab for Børnesundhed
• Dansk Selskab for Obstetrik og 

Gynækologi
• Dansk Sygeplejeråd
• Dansk Socialrådgiverforening
• Danske Kvindelige Lægers Forening
• Jordemoderforeningen
• Lægeforeningen
• HIV Danmark
• Foreningen for ledere af Sundhedsord-

ninger
• LGBT Danmark
• Landsforeningen Ungdomsringen
• Lysthuset, Århus Amt
• Mødrehjælpen af 1983
• Patientforeningen for Transseksuelle
• SMil Landsorganisationen´97 ´98 ´99 ´00 ´01 ´02 ´03 ´04 ´05 ´06 ´07 ´08 ´09 ´10
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advocacy 
global
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(internationalt 
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præventionsklinik
sydasien, WHrap

salg, diverse

seksuel
sundhed

uganda rHu

ministerier, 
regioner og 
kommuner

uge sex

oplysningsmaterialer

Vietnam, CGfed
nationalt program
i øvrigt

Indien, sahaygo
projetoverhead

Sexlinien.dk besøg  315.457  
Sexliniens brevkasse spørgsmål  8.821        
Sexliniens telefon samtaler  2.146
Abortnet.dk besøg  57.400
Sexsygdomme.dk besøg  102.901
Præventionsguiden.dk besøg  130.766
Bedreseksualundervisning.dk besøg  57.209
Præventions- og rådgivningsklinikken konsultationer  1.810
Supplerende seksualundervisning elever (cirkatal)  15.000
Pjecer distribueret stk.  227.701

sEx & saMfunDs 
råDgiVning og   

inforMaTion  
i 2010 i Tal

Sex & SAmFund TAKKeR FoR øKonomiSK STøTTe FRA:
Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Udenrigsministeriet (Danida), Undervisningsministeriet, Sundhedsstyrelsen (Center for Fore-
byggelse), Københavns Kommune, Folkesundhed København, Tips- og Lottomidlerne, TrygFonden, Familien Hede Nielsens Fond, 
International Planned Parenthood Federation (IPPF), The William and Flora Hewlett Foundation, Pfizer, Bayer Schering Pharma, 
EU, UNFPA, de 27 danske kommuner, som Sex & Samfund har samarbejdsaftaler med, samt de mange personer og organisation-
er, der gennem medlemskab har støttet foreningen. 



16   Årsrapport 2010 sex & samfund

sIde oVersKrIft 

Sex & Samfund styrker den enkeltes mulighed for at træffe frie, informerede 
valg om seksualitet, seksuel sundhed, prævention og abort. Vi kæmper for 
en verden uden sexsygdomme, uønskede graviditeter og seksuelle overgreb. 
Klamydia anslås at ramme 60.000 unge hvert år og en ubehandlet infektion 
kan føre til kronisk underlivsbetændelse og sterilitet. Antallet af unge, der 
testes positive for klamydia, er således fordoblet siden 1998. Det anslås des-
uden, at 30 procent af ALLE seksuelt aktivt unge er smittet med HPV – det vi-
rus, der kan føre til kønsvorter og livmoderhalskræft. Uge Sex er et innovativt, 
komplet og interaktivt undervisningskoncept og -materiale til skolernes sek-
sualundervisning samt af elev-websitet Sexfordig.dk. Uge Sex imødekommer 
et massivt behov; kun 1 ud af 10 skolelærere er tilfredse med seksualunder-
visning i folkeskolen. Sexlinien besvarede i 2010 mere end 10.000 spørgsmål 
på brevkassen, rådgav over 2.000 personer på telefon og havde mere end 
500.000 besøgende på Sexlinien.dk. 2,8 procent af eleverne i 9. klasse har 
været udsat for et strafbart forhold, som de selv oplevede som et overgreb. 
Følgerne af usikker sex koster hvert år samfundet 257 millioner kroner. Sex & 
Samfund, den indiske organisation SAHAYOG og 100 ungdomsgrupper kæm-
per sammen i Indien for en officiel politik og konkrete handlinger for unges ret 
til oplysning om sex, prævention og adgang til klinikker i den indiske delstat 
Uttar Pradesh. To tredjedele af alle kvinder på landet føder uden hjælp fra 
jordemoder, læge eller sygeplejerske og af alle indiske delstater har Uttar 
Pradesh den højeste dødelighed for børn og mødre. Skolerne i Uttar Pradesh 
har forbud mod seksualundervisning. Cirka 2,5 millioner indere er smittet 
med hiv. Sex & Samfunds arbejde i Indien har fået lokale og statslige poli-
tikere til at love at samarbejde om at udvikle en politik om unges seksuelle 
rettigheder. Vietnamesiske unge ved meget lidt om pubertet, prævention, 
sex og hiv, og Vietnam har den højeste abortrate i verden med 2,5 aborter 
pr. kvinde. Kun 14 procent af unge vietnamesere mellem 15 og 19 år bruger 
prævention. Hver dag smittes 100 vietnamesere med hiv og næsten 80 pro-
cent af Vietnams hiv-positive er mellem 20 og 39 år. På landet og i Ho Chi 
Minh City sørger Sex & Samfund og den lokale organisation CGFED derfor 
for, at unge, deres forældre og naboer lærer om køn, pubertet, prævention 
og seksualitet. Lokale ledere, organisationer, lærere og sundhedsperson-
ale er med i projektet og de anvender nu den nye viden i deres daglige arbej-
de. Også de vietnamesiske medier er nu begyndt at dække emner som køn 
og seksualitet. Sex & Samfund og den lokale organisation RHU uddanner 
unge i byen Mbarara som rollemodeller, der lærer andre unge, hvordan de 
kan leve et mere sikkert sexliv. Uganda betegnes tit som Afrikas succeshis-
torie i kampen mod hiv/aids. Alligevel er seks procent af alle mænd og otte 
procent af alle kvinder smittet. En del unge har såkaldte ’sugar daddies’ 
og ’sugar mammas’, ældre og rigere mænd og kvinder, der giver gaver og 
husly til gengæld for sex. 25 procent af alle teenagepiger i Uganda bliver 
gravide. Abort er ulovlig, men alligevel foretages der 300.000 aborter om 
året. Aborter er en af de ledende dødsårsager blandt ugandiske kvinder.

Vores projekter og programmer i Danmark og internationalt muliggøres gennem støtte fra fonde, virksomheder, ministerier/
styrelser og private bidragydere. Vi vil gerne rette en stor tak til alle, der i 2010 har hjulpet os med at gøre en fundamental 

forskel for mennesker i Danmark og internationalt. Nu og i fremtiden.


